говорив не один політик, захиститися від більшовицької Росії, що була
тоді більшою загрозою, аніж сторона-супротивник.

Перша українська делегація поїхала до Берестя «на розвідку» після рі-
шення Центральної Ради, ухваленого 15 (28) грудня 1917 року, і домогла-
ся врешті того, що УНР буде представлено окремою від Росії делегацією.
А 24 грудня 1917 року (8 січня 1918) уряд – Генеральний Секретаріат –
від імені УНР звернувся до учасників війни й нейтральних держав із
пропозицією негайно припинити бойові дії та завершити війну.

Українська урядова делегація (п’ятеро людей із групою радників і тех-
нічний персонал) прибула до Берестя 1 (13) січня 1918 року. Делегація
більшовицької Росії затягувала процес переговорів, і це призвело до
того, що головною перемовницею стала українська сторона. Після про-
голошення державної незалежності УНР 9 (22) січня 1918 року сторони
переговорів офіційно визнали її право укладати міжнародні угоди.

На засіданні Генерального Секретаріату 7 (20) січня 1918 року було
розглянуто низку питань, що стосувалися переговорів у Бересті.
Зокрема «повідомлення генерального секретаря Шульгина, що литовці
просять Українське правительство взять на себе ініціативу допущення
представника Литви на мирну конференцію» [1]. Ще на З’їзді понево-
лених народів у вересні 1917 року ухвалили, серед іншого, що «на мирну
конференцію мають увійти і представники зацікавлених недержавних
націй» [2].

На засіданні уряду було, зокрема, висловлено думку про необхідність
узгодити участь представників Литви з німецькою стороною. Чим закін-
чилося обговорення, у протоколах засідання не зафіксовано, але при-
сутність литовців у Бересті було схвалено.

На засіданні УЦР 13 (26) січня вчергове торкнулися й литовської теми.
Генеральний секретар міжнародних справ Олександр Шульгин, відпові-
даючи на закиди представника єврейської партії Бунд (Загальний єврей-
ський робітничий союз у Литві, Польщі й Росії) Мойше Рафеса, заявив,
що з ініціативи української сторони для участі в Берестейських мирних
переговорах «розіслано відповідну ноту до всіх народів, і було запроше-
но їх делегатів і навіть дехто з них відповів.